

目 录

简要情况	1
财政税收	2
固定资产投资	3
规模以上工业	5
消费市场	6
民科园一核三园	7
社会事业	8
镇街主要经济指标	9
统计小知识	10

简要情况

一、一般公共预算收入较快增长

2024年1-2月，全区一般公共预算收入18.52亿元，同比增长22.3%。其中，税务部门组织收入10.60亿元，同比增长9.9%；财政部门组织收入7.92亿元，同比增长44.3%。全区税收收入56.57亿元，同比增长8.0%。

二、固定资产投资稳中有升

2024年1-2月，全区固定资产投资额同比增长10.6%。按投资性质分，国有投资下降4.9%，民间投资增长10.9%；按行业分，文化、体育和娱乐业投资增长3.5倍，批发和零售业投资增长1.5倍，工业投资增长1.2倍，交通运输、仓储和邮政业投资增长36.8%，房地产业投资增长2.0%。

三、工业生产加速增长

2024年1-2月，全区规模以上工业总产值164.57亿元，同比增长16.9%。其中，大中型企业产值61.75亿元，增长20.3%；民营企业产值135.78亿元，增长17.7%；五大主要行业产值86.83亿元，增长23.0%。民科园“一核三园”规模以上工业产值85.05亿元，增长18.2%。

四、消费市场积极向好

2024年1-2月，全区社会消费品零售总额227.69亿元，同比增长9.3%。其中，批零贸易业零售额210.46亿元，同比增长8.9%；住宿和餐饮业零售额17.23亿元，同比增长14.1%；限上批发零售业网络零售额19.70亿元，同比增长19.0%。

财政税收

指 标	本月止累计 (万元)	同比增长 (%)
税收收入	565667	8.0
一般公共预算收入	185240	22.3
其中：税务部门收入	106025	9.9
财政部门收入	79215	44.3
其中：税收收入	100305	11.7
非税收入	84935	37.9
一般公共预算支出	302390	-6.3

注：本表数据由区财政局提供。

固定资产投资

指 标	同比增长 (%)
固定资产投资额	10.6
#房地产开发	32.4
固定资产投资中:	
国有投资	-4.9
民间投资	10.9
第一产业固定资产投资额	--
第二产业固定资产投资额	126.2
第三产业固定资产投资额	2.3

注：固定资产投资额按项目所在地统计，统计口径为计划总投资500万元及以上建设（购置）项目实际完成投资额。

固定资产投资

指 标	同比增长 (%)
固定资产投资按行业分	
#工业	126.2
#制造业	80.8
电力、热力、燃气及水生产和供应业	815.2
房地产业	2.0
批发和零售业	153.7
交通运输、仓储和邮政业	36.8
教育	-46.9
卫生和社会工作	-56.2
文化、体育和娱乐业	352.9

注：固定资产投资额按项目所在地统计。

规模以上工业

指 标	本月止累计 (万元)	同比增长(%)
1、规模以上工业总产值	1645654	16.9
# 大中型企业	617488	20.3
# 民营企业	1357820	17.7
# 主要行业产值：	868292	23.0
(1) 家具制造业	242373	27.2
(2) 化学原料和化学制品制造业	263730	29.3
(3) 电气机械和器材制造业	160903	13.1
(4) 非金属矿物制品业	110387	19.1
(5) 计算机、通信和其他电子设备制造业	90899	19.0
2. 规模以上工业销售产值	1603048	18.8
#出口交货值	223371	26.2
3、产品销售率(%)	97.41	--
4、工业主要财务指标		
营业收入	--	--
利润总额	--	--
应收账款	--	--
亏损企业户数	--	--
资产总计	--	--
负债总计	--	--

注：

1. 规模以上工业企业是指独立核算的年销售收入2000万元及以上工业企业。增长速度按价格指数缩减法计算。

2. 工业主要财务指标为季度数。

消费市场

指 标	本月止累计 (万元)	同比增长 (%)
社会消费品零售总额	2276924	9.3
其中：批零贸易业零售额	2104642	8.9
住宿和餐饮业零售额	172283	14.1
限上批发零售业网络零售额	196965	19.0

民科园一核三园

指 标	计算单 位	民科园一核三园				
		合计	未来产业 核心区	智能家居 产业园	广州轨道交 通装备产业 园	美丽健康 产业园
入园企业数	个	6748	3786	1062	779	1121
# 四上企业数	个	705	381	125	78	121
规模以上工业企业	个	305	86	85	64	70
规模以上工业总产值	万元	850476	182370	384851	159883	123372
同比增长	%	18.2	14.4	18.6	11.5	33.4
建筑业企业	个	--	--	--	--	--
资质以上建筑业总产值	万元	--	--	--	--	--
同比增长	%	--	--	--	--	--
限额以上批发业企业	个	156	103	21	5	27
限额以上批发业销售额	万元	481168	364245	32591	7229	77103
同比增长	%	112.8	186.6	-10.2	67.2	32.1
限额以上零售业企业	个	21	12	2	2	5
限额以上零售业销售额	万元	52315	19196	459	167	32494
同比增长	%	101.9	22.6	-22.4	409.5	237.2
限额以上餐饮业企业	个	8	5	--	2	1
限额以上餐饮业营业额	万元	690	506	--	137	48
同比增长	%	47.1	17.3	--	1214	70.8
营利性服务业（五大类）企业	个	--	--	--	--	--
营利性服务业（五大类）营业收入	万元	--	--	--	--	--
同比增长	%	--	--	--	--	--

社会事业

指 标	计算单位	本月止累计
一、低保、优抚情况		
城市居民最低生活保障人数	人	2120
农村居民最低生活保障人数	人	1002
二、劳动就业情况		
城镇登记失业人员总人数	人	--
城镇失业人员再就业人数	人	--
期末尚有城镇登记失业人数	人	--
劳动就业培训人数	人	--

注：

1. 本表数据由区民政局、区人力资源和社会保障局提供。
2. 因省人社系统升级完善，所以暂无2024年2月城镇登记失业人员相关情况数据。

各镇街主要经济指标

单位	规模以上工业总产值		
	单位数量（户）	本月止累计（万元）	同比增长（%）
全区合计	1171	1645654	16.9
人和镇	144	209759	34.5
太和镇	80	114361	-3.9
钟落潭镇	243	241542	26.0
江高镇	214	603530	15.1
三元里街	4	9659	122.7
松洲街	5	9173	8.1
景泰街	2	2888	100.5
同德街	8	9093	2.1
黄石街	12	5063	-14.1
棠景街	21	12135	0.6
新市街	5	4144	125.8
同和街	2	30781	-7.8
京溪街	3	1588	16.7
永平街	11	29965	10.0
嘉禾街	54	39703	14.9
均禾街	79	69797	27.4
石井街	10	9898	1.6
金沙街	1	13210	-11.1
云城街	2	5282	2082.2
鹤龙街	33	21246	4.4
白云湖街	52	35582	15.5
石门街	24	28188	35.5
龙归街	140	126748	9.8
大源街	22	12321	15.3

统计小知识

什么是横截面数据

横截面数据 (cross-section data) 是在同一时间节点上或同一段时间内所收集的数据，描述多个观测对象在相同一段时间内或相同时间节点上的表现。例如，2020年我国各省、自治区、直辖市的GDP等。